Interdicitur actio. Legendum, intercidit. Th. & πος βένυται, non interdicitur, ut plerique Codices habent.

Masculis & foeminis. L. 5. §. pe. De oblig. & act. & Paulus 2. Sent. tit. de furt.

Dari, ut pene. Om. vet. cod. dare ut pene per corpus pater magis: rectissime. Sensus est. Patrem per corpus suum propemodum periclitari magis quam filium.

Noxal.

Noxal. act. esse proponendas. *L. penult. in fin. C. de furt.*

Pro suis delictis posse conueniri. *L. 4. de condi. furt. l. 34. de nox. actio.*

Si quadrupes pauperiem fecif.  
se dicatur.

Si noxæ dedantur. *L. 7. §. hoc edictum, de dam. infect.*

Scripta est. *Vt l. 12. qui & à quib. mand. quia ita lex scripta est. Dedito Reo prodest ad liberationē, quoniam ita lex xij. Tabul. scripta est. At quæ sequuntur, utputà si equus &c. exempli gratia ponuntur, nec sunt ex xij. Tabul.*

Quia desijt. *Vet. cod. quia desinit.*

Dominus esse. *Idem quoque obseruari in seruo docuit capite superiore.*

Pauperies autem. *Quid ergò fiet, si quadrupes depasta sit agrum alienum? Depasci enim est vri, vti autem non est damnum dare. l. qui occidit. §. si quis alienum. D. ad legem Aquil. sed tamen vna eademque lege simul, de pauperie quadrupedum, & de pastu pecoris prodita est noxalis actio, auctore Paul. li. 1. Sent. eo. ti.*

Sensu caret. *Ratione, iudicio, affectu, vt l. quamuis. §. infans, de adq. poss. Aristot. 3. de Anima 3.*

Hæc quidem. *Vet. hoc est quod ad noxalem actionem pertinet.*

Verrem, aprum. *Hinc planum fit in l. hi enim, de edil. act. hæc verba superesse, vel minorem.*

Et de pauperie locū habebit. *Quasi ex duobus*

*L. 4 factis,*

Etis, quod ipse fecerit contra edictum qui ibi canem aut verrem habuerit, & quod canis aut verres pauperiem fecerit.

De eadem re. Non tamen ex eadem re vel facto.

## De his, per quos agere possumus.

Alterius nomine agere non posse. *L. nemo alieno, de reg. iur.*

Pro populo. Pro populo, syndicus, actor: pro libertate, assertor: pro tutela, tutor: sed & pro populo, pro libertate, & de suspecto tutore, quilibet experiri potest.

Pro libertate. *Liuius 3. In his quæ adferuntur in libertatem, quiuis lege agere potest.*

Sed quia. *Vet. & quia. & paulò post, multæ iustæ causæ.*

Neque certis verbis. *Et hoc est quod Paulus ait libr. 1. Sentent. Procuratorem nudis verbis constitui. sequitur ex vet. lib. neque præsentem aduersario, immò & plerunque.*

## De Satisfactionibus.

Si victus esset. *Vet. non habent, esset. Sunt verò huius satisfactionis vestigia quadam in l. si petitor. l. si seruus. & passim sub tit. iud. sol. l. pen. de dolo. l. si eum hominem, de fideiuss. l. in causa. §. si ex parte, de procur. l. 2. de prat. stip.*

Multo magis is. Nam & procurator locuples & idoneus satisfacere cogebatur, non etiã reus locuples. *l. minor.*

nor. §. vlt. l. sed & ea. §. defendere. de procur.

Satisfidare cogebatur. Non tantum de iudicatio sed etiam de rato. l. Pomponius. §. sed & is qui. de procurat. De iudicatio cauet etiam si apud acta constitutus vel alias confirmatus sit. l. 1. C. de satisfidat. non tamen de rato.

Satisfidare debere. Non de rato tantum sed & de iudicatio soluendo. vt l. 2. §. vlt. de administ. tut. ex edicti forma.

Verba edicti. L. seruum. §. ait prator. de procura. vulgo autem receptum est, vt ne caueant de rato, quia domini sunt: & verò rem in iudicium deducunt, nisi si dubitetur, an tutores vel curatores sint, vel an administratio eis commissa sit. l. vulgo. de admin. tut. quod & in actoribus vniuersitatum obseruatur. l. item. §. actor. quod cui. vniuers. Actores autem tutorum vel curatorum omnimodo cauent de rato, id est, siue dubitetur de decreto, siue non. l. actor. rem rat. hab. idemq; dicendum est de procuratoribus, siue constet de mandato, siue non.

Satisfidatio remittebatur. L. vulgò. de adm. tut. l. 3. §. si procurat. vt in pos. leg.

Omnimodo satisfidaret. Iudicatum solui. Defensor in iudicijs in rem & de rato cauet & iudic. solui. De rato ideo, quia si fortè fortuna ipse vincatur, periculum est, ne reuersus dominus rem, qua de agitur, suam esse petat. In iudicijs in personam, de iudicio cauet, non de rato, l. de pupillo. §. penu. §. vlti. de no. op. nunt. nam condemnato defensore, non est ratio, qua possit dominus retractare id, quod actum est, exceptis quibusdam, in quibus & ob eam rem de rato exigitur cautio. l. sed &

Q 5 ea.

ea. §. vltim. & l. prox. de procurat.

Idoneus esse creditur. Licet sit idoneus. Idoneus qui rem suam defendit non satisfat. Idoneus, id est, locuples.

Satisfadare non cogebatur. L. qui ex parte. de inter. in iur. fac.

Siue personali. Vet. siue in personam. & in §. si verò reus, vel in personam.

Pro litis æstimatione. Id est, iudicatum solui.

Sed pro sua tantùm. Hodie Reus non satisfat iudicatum solui, sed iudicio se ad futurum vsque ad finem litis aut satisfat, aut iurat, aut repromittit. Iurat vir illustris. l. quotiens. C. de dignit. & qui immobilia possidet. l. sciendum. qui satisfad. cog. l. in sacris. 3 C. de prox. sac. scrim. l. multis. C. de princi. agent. in rebus. Nou. Val. de episc. iudi. Repromittit clericus in quibusdam causis, qua de re agitur in l. cum clericis. & l. omnes. C. de episc. & cler.

In iudicio permaneat.  $\pi\rho\alpha\gamma\alpha\ \mu\epsilon\upsilon\epsilon\pi$  Plato Phaedone: & vsq; ad sententiam.

Pro qualitate personæ. L. 1. de rip. mun l. vltim. C. de pet. hered. nec enim satisfat vir illustris, aut qui ampliss. facultates habet. l. 1. de cust. reor. Fideiussores idonei dantur pro qualitate rei, qua de re agitur. l. 1. D. in ius voc. vt eant. l. si verò. §. 1. qui satisfad. cogn. non vt Accur. opinatur pro qualitate Rei cum quo agitur. Mouetur edicto pratoris, cuius sententia hac non est, à parēte, quo cum agitur similibusq; personis qualescunq; fideiussores dari, sed earum personarum fidei, etiam si locupletes non sint, reos committi. Sensus autem horum verborum, pro qualitate personæ suæ, hic est: pro qualitate

litate reorum aut fideiussoriam, aut nudam ab eis re-  
missionem prestari.

Per alium inferunt. Ipsi autem non satis-  
dant.

Satisfactionem solemnī stipulatione. *Vet. cod.*  
satisfactionis solennes stipulationes. & rectè,  
nam tres hæc satisfactio clausulas habet.

Conuenire compellitur. *Pacisci. sic l. 7. vt leg.*  
*nom. ca.*

Promiserit. *Promiserit, id est, repromiserit suo no-*  
*mine. Cauert, id est, fideiusserit alieno.*

Heredes eius. *Vet. heredes sui.*

In iudicium veniet. *Quid. cod. in iudicio inue-*  
*nietur. & Theo. εὐγενής τὸ αὐτὸ τὸ δ' ἰνασκήτω, quod*  
*probo.*

Fideiussor. *Omniño delendum est hoc nomen.*

Ita tamen vt satisfactionem. *Datis fideiussoribus*  
*& quandoq; etiam pignoribus. l. 1. §. vlt. quib. mod. pign.*  
*vel hyp. sol.*

Idoneus intelligitur. *Sine satisfactione iudicium*  
*solui. l. 26. de min. l. 18. §. vltim. de cast. pec. l. qui pro-*  
*prio. §. qui alium. de procur. l. 3. §. vlt. ver. amot. vel iu-*  
*dicio sisti. l. 17. de accus. vel damni infecti. l. 166. de reg.*  
*iur.*

Quotidiano. *Vet. à quotidiano. & in §. vlt. cū*  
*necesse est.*

In hac regia Vrbe. *Horatius. Mibi iam non regia*  
*Rom, sed vacuum Tibur placet.*

Caput. *Ouidius de Roma. Immensi caput orbis erit,*  
*At Iustinianus intelligit de noua Roma, id est, Constan-*  
*tinopoli.*

De

De perpetuis & tēporalibus actionibus,  
& quæ ad heredes vel in heredes  
transeunt.

Perpetuo solere. In infinitum.

Certos fines. 30. aut 40. annorum. Omnium autem celeberrima est constitutio Theodosij de præscriptione xxx. annorum, l. sicut. C. de præscript. xxx. de qua & in No. Th. & Val. de xxx. præscr. & in No. de epis. iud. Sidonius Apollinaris libr. 8. Per ipsum ferè tempus, ut decemviraliter loquar, lex de præscriptione tricennij fuerat proquiritata, cuius peremptorijs abolita rubricis lis omnis in sextum tracta quinquennium terminabatur. Intelligit autem Sidonius Nou. de præscript. xxx. anno. nam ut ex eodem auctore apparet Asterio consule ea lex proquiritata ( & id quidem decemvirale verbum est ) fuit. De hac præscriptione Cassiod. libr. 5. Tricennales, inquit, humano generi patrona præscriptio eo quo cunctis vobis iure servabitur. & sudas in verbo, πρισια, ἐμεσκηὸς ἐπεὶ δὲ ὁ νόμος ἐμποδῶν ἴσατο τὰς μὲν ἄλλας δίκας ἀπάσας ἐς τριακοιτοτὶν παρὰ γραφὴν ἄγων, ὀλίγας δὲ ἄττας καὶ τὰς ὑποθηκασίας πάσας μ. ἑνιαυτῶν μήκει ἐκκρῶν. Quòd autem ait de hypothecarijs & præscriptione XL. annorum, in debitoribus locum obtinet & heredibus creditorum & posterioribus creditoribus quamdiu debitor superstes est, alioquin ad hypothecariam sufficit triginta annorum præscriptio. Addit & in quibusdam alijs causis necessariam esse præscriptionem XL. annorum, quod ex titul. de præscript. xxx. vel xl. annor. quia colligi potest, nos q̄ id ad  
maio-

maiores scribendi diligentiam reseruamus, nunc pre-  
termittimus.

Intra annum. Intra annum utilem. l. 22. §. vlti. de  
lib. caus.

Viuerē. Viuerē, vt l. 3. C. de præscr. 30. ann. viuendi,  
vbi malè Bas. ἐντεῖν pro ἐνν. & l. 1. C. de an. excep. vitā  
longiorem & l. 3. C. de temp. ap.

Bonorum possessori. Possessoria hereditatis pe-  
titio est perpetua, sed & quæcunque alia actio bon. pos-  
sessori datur rei persequenda gratia vel in bonor. pos-  
sessore. l. 35. de obl. & act. imò & quæ alij vel in alium.  
l. 3. §. pen. nau. caup.

Cæterisque. Vtputà ei cui libertatum causa bona  
addicuntur aut bonorum emptori, aut ei qui omiſſa cau-  
ſa testamenti ab intestatò possidet hereditatem aut he-  
redi instituto sub conditione iurisiurandi cui prætor eā  
conditionem remittit.

Accommodat. His addatur actio ex edicto, Si mē-  
sor falsum modum dixerit. l. 4. D. eod. actio in factum in  
duplum ex edicto Nautæ caup. l. vlt. §. pen. D. eod. & a-  
ctio serui corrupti. l. 13. de ser. cor.

Absurdum. Cur absurdum? quia leuiorem eam fe-  
cit quàm esset ciuilis, & absurdum esse existimauit eam  
etiam facere breuiorem. erit ergò perpetua vt ciuilis, sed  
non durior vt ciuilis.

In heredem rei. Non est, rei.

Ex maleficijs pœnales. Quæ pœna nomine concipi-  
untur. l. 9. §. vlt. de reb. auct. iud. pos.

Et si qua alia similis. Huic similis fuit actio, De  
moribus. l. vlt. C. Th. de inc. nupt. l. rei. §. vlt. sol. matri.  
& ingrati ex l. 7. C. de reuoc. don. et in factum ex l. pen.  
de

de iniur. voc. quæ vindictæ, non pecuniæ persecutionem habent.

Veluti cùm testator. In vet. lib. non est, veluti. quod rectissimum est: ne alioquin hac sententia pug-  
nare videatur cum l. an ea. D. de divers. reg. iur. Quan-  
do autem non detur in heredem actio ex contractu, ex  
defuncti dolo, demonstratum est in §. planè. supr. de a-  
ctionibus vbi dupli actione de dolo defuncti heres non te-  
netur.

Nihil ex dolo peruenit. Nec enim ex omni dolo  
defuncti tenetur heres, licet actio ex contractu descen-  
dat, sed ex eo tantum quod rebus actoris damnum attu-  
lit. l. 1. C. de hered. tut.

Contra heredes. L. vlt. de fid. instr.

## De Exceptionibus.

Tamen iniqua sit. Cic. in Part. Excipit iniquita-  
tem actionis.

Efficax est. Imo inefficax & inanis, quia eliditur  
exceptione. Sed efficax origine non exitu si opponatur  
exceptio. nam exceptio inefficacem constituit actionem.  
l. 1. C. Si aduers. cred. l. 14. de iur. dot. quia nihil actor ex  
ea consequitur. §. temporales. infr.

In factum composita. Vt l. vlt. in fin. C. de an. ex-  
cep. vet. lib. exceptiones compositæ sunt. Quòd ait compo-  
sita, ad solam exceptionem in factum referendū est, quæ  
& in factum concepta dicitur. l. quod de bonis. ad legem  
Fal. Est autem hæc erroris exceptio.

Non omnimodo dissoluuntur. Quia ipso iure  
consistunt, per exceptionem dissoluuntur.

Si

Si apparet. *Quid. cod. si paret.*

De periurio. *Nec enim queritur an peierauerit, sed an iurauerit. Stari enim iuriurando oportet. l. 21. de dol.*

Exceptionem iurisiurandi. *Defendi etiã potest per exceptionem pacti. l. sed etsi servus. D. de iure iur. nã iusiurandum ex pacto venit. Ex hac etiam exceptione & alijs omnibus oritur generalis exceptio doli. l. 2. §. & generaliter. D. de dol. exceptio.*

Siue in personam. *Et tu scilicet absolutus fueris.*

Nihilominus obligatio. *Serua obligationem dici etiam in iudicio in rem, vt l. fundum. de euct.*

Durat. *Res iudicata ipso iure non tollit pristinam ciuilem obligationem, sed non ideo tamen minus ipsa parit ciuilem obligationem & actonem iudicati. Et in iudicijs quidque in rem, nec vero domino adimit, nec aduersario eius prebet vindicationem. l. 3. §. vltim. de pign.*

Legis vicem obtinent. *Ex S. C. vel Constitutionibus. §. quos autem. sup. de bon. poss.*

Ne int. cert. temp ageretur. *Petere & agere, & rem exequi, idem.*

Quibus intra certum tempus. *Certum pro statuto, aut, vt Th. legas, intra tempus.*

Cum temerè. *Quia obstat exceptio rei iam ante in iudicium temerè deductæ & consumptæ, id est, exceptio rei iudicatæ: atque ita obstabat ante tẽpus, dilatoria, post tẽpus peremptoria exceptio, ideo rẽ amittebant.*

Vt

Vt verò res in iudicium illud prius deducta videatur, necesse est actorem egisse purè, sibi dari oportere: namq; si egerit sub exceptione hac, Cuius pecunia dies fuerit, & reus iudici probauerit eius pecunia diem nondum esse, nec malè egisse, nec rem in iudicium dedisse & consumpsisse videtur. Quamobrem à Q. Pompeio Pratore, ut M. Tullius refert in 1. de Orat. cum petitor ante diem puram actionem sibi dari postularet, rei patronus perquam stultè contendebat, sine illa exceptione actionem dari non oportere: neque intelligebat si purè actum esset litem eum amissurum, si sub exceptione, post tempus eum denuò rectissimè acturum. Similis fuit imperitia Hypsai & Octauij, quæ à me fuit explicata in §. si quis agens. supr. de actionib. Est de tutela ex xij. Tab. actio Rationibus distrahendis in duplum. Hypsæus pro pupillo à M. Crasso prator postulabat, ut sibi liceret in triplum agere. Octavius pro tutore non nisi in duplum actionem dari oportere contendebat: neq; intelligebat, si in triplum actionem impetrari sciuisset, hoc solo se tutelæ actione liberatum iri.

Vel obligationis litem. Obligatio pro contractu, ut in idiotismo: & serua discrimen, quia pactio non est obligatio pro pignore. l. 2. C. de rep. hered.

Natura actionis continet. Hæc respondent his quæ dixit antè, pactio vel obligationis. Inducias actor indulget ex pactio. Natura actionis continet si obligatio sit concepta in diem vel sub conditione.

Contempserit. ἀπὸ κοινῶς, quas ipse actor cōtempserit.

Sine offensa militaris. In vet. non est, militaris.

Propter

Propter infamiam. *Vel reatum. l. reum. C. de procurat.*

Vel dantis. Honor est per procuratorem posse litigare. *l. ult. C. de iniur. quo infamis indignus est.*

Vel ipsius procuratoris. *L. in exceptionibus. de probat. Paul. . sentent. titul. 2. infames cognitores fieri non posse. Quint. 4. Malè petis, procuratori enim tibi esse non licet. sed neque illi cuius nomine litigas habere procuratorem. & alio loco. Non licet tibi agere mecum. cognitor enim fieri non potuisti. & Fortunatianus. Reum negare infamem agere posse. Et tamen infamis pro alio postulare non potest. Aduocati enim maior dignitas est quam procuratoris, quãdo quidem aduocatorum corpus seminarium dignitatum est, vt Valent. ait Nou. de popul. & conuenienter Sidonius, Aduocatorum cum finiuntur actiones, tunc incipere dignitates. Et Emodius, Nota proximitate sochari causidicum & senatorem.*

Disceptatio proteletur. *Ne de apicibus iuris disputetur. l. si fideiussor. §. quedam. Mand.*

### De Replicationibus.

Vt ita demum condemnetur. *Ex hoc loco discere quod in exceptionibus quæ plerumque ita concipiuntur, Si non, vel Nisi, vel tacito intellectu præmitti oporteat.*

Etiam fideiussoribus. Et omnibus intercessoribus, & aliquando expromissoribus. *l. i. §. except. Quar. rer. act. non det. Eis verò quæ sita semel exceptio inuitis non extorquetur. l. vltim. D. de pact. cui non aduersatur. l. si vnus. §. pactus. eod. tit. nam in eo §. hac verba, Eadem*

R . . . ra-

ratione. sic accipienda sunt, si ipsis scientibus posterius pactum interpositum est, ut qua ratione Reus amittit exceptionem, eadem etiam amittant fideiussores.

Peti videtur. L. aduersus. De recept. qui arbit. recep.

Quia mandati iudicio. Igitur quo casu mandati iudicium cessat, & hac quoque iuris definitio cessat.

Redditurus est. Aut si soluendo non sit fideiussor pecuniam amissurus. l. fideiussori. de don.

Si bonis cesserit. Vet. rectè, Nisi, & Theod. *ἄλλ' εἰ μὴ ἔξω.* & Basil. ad l. 3. C. de bonor. aut. iudic. poss.

Quia qui alios. Non quia persona cohæreat, cum & heredi proficiat.

Suum consequi. Quint. declam. 273. Sponsor in hoc accipitur ne creditor in damno sit.

## De Interdictis.

Actionis verbo continentur interdicta. l. actionis, D. de oblig. & act. Cic. pro Cæcin. Vtrum hanc actionem habetis, qua vos vfi sumus. Ceterum hoc inter se distant, quod actioni addatur iudex, interdicto non item.

Fiebat. Quid. cod. faciebat.

Veluti vim. Vt interdicto, Vti possidetis, vel vtrubi, nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario possideti, & de superficiebus, ADVERSVS EA VIM FIERI VETO: quod & in l. 1. D. vti poss. & ex Aelio Gallo integrum ab Sext. Pompeio proponitur, vbi quid sit possessio definit.

Cuius de libertate agitur. Obstare videtur. l. 3.

§. pla-

§. planè. de lib. hom. exhib. sed de libertate tuenda hic agitur, nec inuitus retineatur quem certè constat esse liberum, non de eo qui tanquam seruus possidetur de quo adsertori competit actio ad exhibendum. l. 10. Ad exhib. nõ interdictum exhibitorium. Quæ sequuntur etiam de liberis & libertis intellige quibus aduersarius non facit controuersiam status.

Aut libertum. De liberto exhibendo interdictum competit ad exemplum interdicti de liberis exhibendis. l. 2. §. iuris. de interd.

Quia inter duos. Sic constanter habent omnes lib. script. non quia interim. Isidorus tamen & Anianus in Notis ad Paulum lib. 5. sent. interdictum definiunt, sententiam interim dictam.

De rebus coloni. Aduersus extraneum possessorem, vt Th. adijcit, quod fit utili, non directo Saluano. Pignori futuras pepigisset. Nec enim tacito iure censentur obligatae.

Petitoria actio. Quid. cod. petitoris actio instituit: quia & ciuilis & naturalis ratio persuadet, vt, &c.

Et potius possidere. Illa, & potius, expungenda sunt ex auctoritate lib. scrip.

Nec vlla dubitatio. Possessio nudo animo retinetur, nudo animo amittitur, nudo animo non acquiritur. Sunc qui contendunt nudo quoque animo possessionem non amitti ex l. quemadmodum. D. de acquiren. possess. sed ea lex, vt apparet ex inscriptionum similitudine, conferenda est cum l. ferè. D. de diuer. reg. iu. In qua merito additur ferè. nec enim omnino vt acquiritur, ita etiã amittitur possessio: nam etsi non amittitur solo corpore,

propterea quòd solo animo retinetur, solo tamen animo amittitur. nec est alia ratio, propter quam videatur additus ille articulus, ferè. fuit autem hæc Ioannis sententia, quam his verbis interpretes Græci exprimunt, καλός, οὐκ, τὸ χεῖρόν, καὶ ἐπὶ τούτῳ τῷ νόμῳ πρόκειται. ὅτι γὰρ πρότερον οὐνόμαστα κτήσασθαι νομῆν τινὸς πράγματι, οὐ πάντως πάντην τούτῳ καὶ ἀποκτώμεθα.

Nemo potest. L. 4. C. de adq. poss. Verum amitti solo animo potest.

Interdictum inde vi. Hoc est momenti interdictum, quod & celeris reformatio dicitur. De eo tractatur in tit. Unde vi & de vi armata. sic enim legendum est, meo iudicio: idq. indicat l. 3. §. penul. D. de interd. M. etiam Tullius in Ora. pro Cæcinnâ, duo interdicta facit, Interdictum Unde vi, & interdictum. De vi armata, siue, De vi hominibus armatis, aut, De hominibus armatis.

Vel precario possidebat. Quod non semper obtinuisse videtur. nam in fragmento legis Thoria ita legitur, Quæ ex possessione vi eiectus est quod eius is qui eiectus est possederit quod neq. vi neq. clam neq. precario possederit ab eo qui eum ea possessione vi eiecerit, facito ut ei restituatur.

Aestimationem rei. Vel aliam rem eiusdem meriti, ut Cassiodorus ait 3. Var. & confirmat l. 4. C. fin. regu. quæ cum esset tantum de finibus per vim & iniuriam vicini interuersis, Constitutione Valentiani prorecta est ad quamq. possessionem alienam.

De vi publica. Omnis vis armata, est publica: non  
tamen

tamen omnis vis publica est armata. nam & sine armis offendi potest Respublica, ut in specie l. 7. l. 8. l. qui dolo, l. ult. D. de vi publi.

A&toris partes sustinet. L. 37. de obligat. & action.

Omnia iudicia. L. 2. ex quib. ca. mai. & omnia tã criminalia, quam ciuilia.

## De pœna temerè litigan- tium.

Modo pecuniaria pœna. Ut §. temporales. in fi. illo loco, cum temerè rem in iudicium deducebant, & §. seq. sup. de except.

Vel tripli. Absunt hæc à vet. lib. & meritò: nulla enim est in inficiantem tripli actio. Quidam cod. hæc non habent, vel tripli, quidam habent, sed ex puncta, quidam non ex puncta. Theophilus ea retinuit: quando quidem apud eum non εἰς τὸ τετραπλοῦν, ut vulgò, sed εἰς τὸ τριπλοῦν, omnia exemplaria manu exarata habent. Et poni potest ex iure veteri exemplum in actione furti concepti vel oblatis, quæ fuit in triplum auctore Paulo & Gellio, sed ut vero simile est non nisi aduersus inficientes.

Statim autem ab initio. Serua diligenter quod ait, statim ab initio εἰς ἀντιδικασολῆς actionis legis Aquiliae & actionis legatorum de quibus dixit ante. eæ enim actiones ab initio non pluris quam simpli actiones sunt, sed postea secuta & conuicta in iudicio inficiatione, crescunt in duplum. quare distant eæ actiones non

tantum ab actione furti, sed etiam ab actione serui corrupti. nam & hac ab initio in duplum actio est. unde petenda est ratio differentiae inter actionem serui corrupti quæ in duplum. l. 14. de ser. cor. & actionem legis Aquiliae quæ in simplum tantum venit in petitionem hereditatis. l. item veniunt. §. cum prædiximus. De pet. hered.

Et alijs quibusdam. Veluti serui corrupti vel ex causa edicti de calumniatoribus.

Ex nostra constitutione. Additur in quibusdam cod. manuscriptis, quòd non calumniandi animo litem mouisset, sed existimando se bonam causam habere. quod mihi valdè probatur: nam vt superius iusiurandum rei definitum est, debuit & hoc loco actoris iusiurandum definiri.

Et damnum. L. vltim. C. quand. pro. non est. nec. detrimenta. l. 4. C. de fruct. & lit. exp. dispendia namque legendum ibi est post dispendia, post sumptus, vt in Bas. τὰς ἀπονήματα καὶ τὰ ἐπιώματα.

Pro socio. Et olim fiducia etiam in minimis rebus & ex culpa leui. In ceteris in quibus & dolus & culpa venit ex dolo tantum, in deposito autem dolus duntaxat venit.

In ius vocandus. Rectius vt edi curavi, ita legas, in ius vocandus est ad eum qui ius dicturus sit, vt l. 2. Si quis in ius voc. non ier. ad prætorem vel alios qui iurisdictioni præsumt, in ius vocatus. & in lege Seruilia, ad iudicem in ius ducito, & apud Gellium 13. cap. 13. ad prætorē in ius est eductus. & in Ephemeride Cesaris. ad Cesarē in ius adierunt.

Ali-

Aliter vocauerit. *Vt in sanctionibus legum, qui aliter fecerit.*

De officio iudicis.

*De eo quod iudex datus efficere debet. l. 32. §. de offic. de recep. qui arb. rec.*

Aditus est. Legendum, additus est. *vt in l. cum furiosus. l. iudex. l. si in iudicis. C. de iudic. l. quod si Ephe si. D. de eo quod certo. lo. l. si qua. l. filij. C. famil. ercisc. l. debitor. §. vlti. D. ad Trebell. Iudex additur actioni in hunc modum, L. TITIVS IVDIX ESTO, SI PARET PRIMVM SECVNDQ C. EX TESTAMENTO DARE OPORTERE, TVM PRIMVS DAMNETVR: idq; ex Cicerone intelligi potest in 4. Act. in Verr.*

*In x. aureos. Vet. Titio decem aureis.*

Condemno. *Serua precedere verbum Condemno, & sequi aut noxam dedere. Ait enim l. 6. de re iudi. pecuniariam condemnationem, noxae deditioem sequi & in decem duntaxat dominum condemnari & iudicati tenere in 10 tantum. Edictum quoque de deiectis effusis aperte ostendit adiectionem potius actionis quam actionem esse hanc, Aut noxae dedere. Non est autem integrum noxae dedere si iudicati conuentus litem contestatus fuerit. l. item veniunt. §. idem recte ait. de pet. hered.*

*Noxam dedere. Sic in l. 1. D. de his qui effud. vel deiec.*

*Sine frustratione. L. 9. in fin. com. diuid. & infr. §. prox. Non difficultate restitutionis, sed moranda restitutionis causa.*

R 4 Ve-

Cum fideiussore. L. 11. & l. 27. §. si per filium. de rei vind. & inf. §. prox.

Eadem ratio penè. Dixit ergo supra de fructibus perceptis, nunc de non perceptis. & ait, Penè, quia non percepti veniunt in petitionem hereditatis ipsius actionis iure & potestate, quasi his verbis, Si paret hereditatem meam esse, appellationis hereditatis contineantur fructus ante percepti, tanquam augmenta hereditatis, aut percipiendi, qui & ipsi pro perceptis habentur. In actione autem in rem speciali, veniunt tantum officio iudicis, quia rei appellatione, veluti fundi, non continentur fructus, nisi pendentes.

Si prædo. Prædo dicitur quicumque mala fide possidet etiam si rem non invaserit, ut l. non solum. de noxal. act. qui fingit sibi titulum aliquem. l. 1. §. non quaerimus. Si quis omis. ca. test.

Caueat se restitutum. Verbum exhibere etiam restituendi significationem habet. l. Iulianus. §. quantum. Ad exhibendum. l. patrem. Quæ in fraud. cred. iussu iudicis. Arbitrio iudicis. nam & hæc arbitraria actio est.

Prægrauare. Si alteri obuenerit res maioris pretij, si alterius pars præponderet. Seneca 3. Nat. quest. Natura partes suas velut in ponderibus constitutas examinat ne portionum æquitate turbata mundus præponderet.

Coheredi. Cuius pars minor est. M. Tullius ad Atticum. Pars quæ videtur esse minor licitatione expleri potest.

Veluti si homo. Legendum, vel homo: auctoribus lib. vet. quod rectum est.

Eo quoque nomine. Quia mixta est actio tam in rem, quàm in personam, ut & duæ quæ sequuntur. Et eæ quidem sunt præstationes personales, ut & in §. vlt. infr.

Vel arbores finales cecidit. Quo exemplo etiam in iudicio Communi diuidendo vtitur. l. 8. §. venit. com. diuid.

Cui adiudicatum est. Vlpianus lib. Reg. Ad iudicatione nobis adquiri res mancipi, & nec mancipi. & tamen adiudicatione nominum obligatio non mutatur. l. 3. famil. ercisc. l. liberto. §. Lucius, de ann. legat.

## De publicis iudicijs.

Cum cæteris. Vet. lib. non habent, cum.

In exercendis. Alio more publica iudicia instituntur, quàm priuata, nimirum cum inscriptione, alio quoque ordine & ritu probantur & exercètur, nec præscriptiones peremptoriae in eis obijciuntur post litem contestatam, ut fit in iudicijs priuatis.

Quod cuiuis ex populo. L. 30. D. ad leg. Cor. de fals. l. 30. C. ad leg. Iul. de adulter. Publica ergò iudicia inde nomen trahunt, quòd patent omnibus. l. quamuis. 2. C. ad leg. Iul. de adult. l. lege Cornelia testamentaria. D. ad leg. Corn. de Falcid. Eadem ratione popularia iudicia sunt publica. l. eum qui. §. in popularibus. D. de iur. iur. ex quo efficitur, ut alia sint iudicia publica ciuilia, alia criminalia.

Plerumque. Id est, nisi cui lege aliqua agendi publico iudicio non est potestas. l. palam. §. senatus. D. de ritu nupt.

R 5 tu nupt.

nupt. Cur ait plerumque? An quia non cuilibet patent iudicia publica. l. palam. §. Senatus, de rit. nupt. An quia hodie adulterij crimen constante matrimonio non patet nisi personis quinque.

Afficiunt homines. Vet. non habent, homines.

Extendit. Quid. cod. ostendit.

Memoria rei. Th. rectè, memoria Tyranni, notato. §. per contrarium, lib. 3. c. 1.

Temeratores. Sacrilegos in l. quamuis. 2. C. ad leg. Iul. de adult. l. 4. C. Th. quor. app. non recip.

Gladio. Legis Iuliae poena relegatio fuit. Quòd igitur ait, gladio, non est ex rogatione Iulia, sed abrogatione.

Cùm quis sine vi. L. vim, in princ. de adult. coer. Honestè viuentem. Non si meretricem. l. si ea qua. C. ad leg. Iul. de adult.

Stupratoribus. Omnes vet. lib. peccatoribus. vt in §. item lex Iulia, de vi. infr. peccatores. In vsu est peccare & peccatum specialiter dicere de stupro vel adulterio. Quid interest in matrona ancilla peccesve togata. Peccati conscia herilis. Estne marito matrona peccantis in ambo iusta potestas. Quam turpi Philoë peccet adultero. Non hac peccatum est parte mariti tibi.

Sed & nunc omne. Vet. sed & omne significatur, quod manu cuiusdam mittitur.

A Græca voce. Vet. à Græca voce figuratū, ἀπὸ τοῦ κλάδου, vt in l. si caluitur, de ver. sig. malè Theop. ἀπὸ τοῦ βλάστος.

Admonet, Indubitatè legendum hoc loco est ita, vt in

vt in l. si caluitur. & apud Theophilum.

Sicarij. Sudas, σικάριοι ληστῶν γένος, σικὰς δὲ τὰ ἐπικόμπη ξιφῆμαϊοὶ καλῶσιν.

Affinitatis. Legendum, affectionis eius quæ nuncupatione parricidij continetur, fata pro-  
perauerit. vt in Constitutione Constantini, cuius sen-  
tentia parricidia more maiorum, nō Cornelia, aut Pom-  
peia lege coercentur.

Properauerit. Properauerit, non preparauerit. Vo-  
piscus in Probo, Fatalem properauerit necessitatem. Se-  
nesa in Her. furente, Quid iuuat durum properare fa-  
tum? Petronius, Vltimum hoc gaudium fati properanti-  
bus rape.

Mortuo anferatur. Quint. Decl. 299. Cui lex lu-  
cem viuo, fluctuanti mari, naufrago portum, morienti  
terram, defuncto sepulchrum negat.

Vel aliud instrumentum. Hoc adiectum est le-  
gi Corneliae. Lex enim ipsa non nisi de nummis aut de te-  
stamentis falsis promulgata est. Quod ait vel aliud in-  
strumentum, est ex S. C. Liboniano.

Recitauerit. Si quod recitauerit & fecerit. nam  
neque nudum factum, neque nuda recitatio. l. Cornelia  
plectitur. & in l. 8. C. de fals. qui fecit, vti cœpit, post cū  
argueretur, distitit.

Publicatio. Addidit Paulus lib. 5. Sentent. relega-  
tionem: quod etiam l. quoniam. & l. seruos. C. ad legem  
Iul. de vi. confirmant.

Tunc & raptores. Om. vet. li. tūc & peccatores.  
Qui publicam. Rectius vet. lib. qui pecuniam  
vel publicam, vel sacram.

Repetundarum. De pecunijs repetundis primus  
questio-

*quæstionem constituit L. Piso Trib. pleb. neque adduci  
 possum, vt credam eum aut plures alias, aut omnes  
 quæstiones publicas constituisse: nam quod ait M. Tull.  
 in Bruto, Quæstiones perpetuæ hoc adolescente consti-  
 tute sunt, quæ antea nullæ fuerunt, mihi valdè à men-  
 do suspectum est, & quia quæstiones perpetuas nusquã  
 legi, & quia in lib. vet. Sebast. Corradus, vir eruditissi-  
 mus ita scriptum esse annotauit Quæstiones p. Credide-  
 rim igitur scriptum initio fuisse Quæstiones p. rep. quod  
 est pecuniarum repetundarum. alioquin inconseque-  
 ter subiicit M. Tull. L. enim Piso Trib. pleb. legem primus  
 de pecunijs repetundis Censorino & Manilio Coss. tulit.  
 Confirmat etiam me plurimum, quòd idem auctor eisdẽ  
 penè verbis in lib. 2. Offic. De pecunijs, inquit, repetundis  
 à L. Pisone. lata est lex, nulla antea cùm fuisset.*

**FINIS I. C. Not. ad Lib. IIII. Instit.  
 Dn. Iustiniiani.**

**TITV.**

TITVLI EX COR-  
 PORE VLPIANI  
 XXIX.

Mores, sunt tacitus consensus populi,  
 longa consuetudine inue-  
 terati.

- I. **D**E Libertis.  
 II. **D**e statuliberis.  
 III. De Latinis.  
 IIII. De his qui sui iuris sunt.  
 V. De his qui in potestate sunt.  
 VI. De dotibus.  
 VII. De iure donationum inter virum & v-  
 xorem.  
 VIII. De adoptionibus.  
 IX. De his quæ in manu sunt.  
 X. Qui in potestate m̄cipiove sunt, quæ-  
 admodum eo iure liberentur.  
 XI. De tutelis.  
 XII. De curatoribus.  
 XIII. De cœlibe, orbo, & solitario patre.  
 XIII. De pœna legis Iuliæ.  
 XV. De decimis.  
 XVI. De solidi capacitate inter virum & v-  
 xorem.  
 XVII. De caducis.  
 XVIII. Qui habeant ius antiquum in caducis.  
 XIX. De do-

XIX. De dominijs, & acquisitionibus rerum.

XX. De testamentis.

XXI. Quemadmodum heres institui debeat.

XXII. Qui heredes institui possunt.

XXIII. Quemadmodum testamenta rumpuntur.

XXIII. De legatis.

XXV. De fideicommissis.

XXVI. De legitimis heredibus.

XXVII. De libertorum successione vel bonis.

XXVIII. De possessionibus dandis.

XXIX. De bonis libertorum.

AD VL

## AD VLPPIANI TIT.

XXIX. IACOBI CVIA.

CII I. C. NOTAE.

TIT. I.

De Libertis.

**Q**VAE confirmat. Desunt haec verba, Testamento data libertates. quae deinde sequuntur, abundant: nam ad legem Furiam pertinent, cuius sententia mox clarius explicatur.

Præter exceptas personas. vt inf. tit. 28. His autem similia Th. scripsit in tit. de leg. Falcid.

Quæ prohibet. L. non est dubium. C. de legib. No. Th. ne cur. præd. alt. cond. Macrobianus in Somn. Scip. ad fin. Inter leges illa imperfecta dicitur, in qua nulla de reian- tibus poena sancitur.

Id est pars prima tollitur. Legendum opinor, Pars primæ legis tollitur: vt Derogare sit, partem primæ legi detrabere. l. derogatur, de verb. sign. quod etiam exrogare est auctore Sext. Pompeio. Obrogare, legem primam alia lege lata aliqua ex parte commutare, quod M. Tullius his verbis complexus est. Deinde indignum de lege aliquid derogari, aut legem abrogari, aut aliqua ex parte commutari, id est, vt & ipse loquitur alijs in locis, legi obrogari.

Hodie autem. Hic talia quædam desunt, Olim liberi

liberi non erant, qui aliter quàm vindicta, censu, vel testamento manumittebantur.

Qui pœnæ causa vincti. Huc pertinet *l. fideicommissaria. 2. de fid. lib.* cuius sensus hic est, Fideicommissaria libertas non debetur ei, quem postea dominus ob delictum vinxit. quia Dediticiorum numero habetur. Secus est, si heres vinxerit, argum. *l. cetera, in fin. de leg. 1.* & hoc Paulus tradit *libr. 4. Sentent. tit. 2.* ex quo detorta videtur *l. fideicommissaria.* Nam & sententia speciem habet.

Quibus vestigia. Legendum videtur, quibus vestigmata, nisi vestigia sunt nota. Seneca *libr. 1. de benefic.* Sic non est beneficium, quod sub oculos venit, sed beneficij vestigium & nota. Ergo serui compunctionis, manumissione Dediticij efficiuntur.

Nocentesque inuenti. Id est, confessi, Nam qui torti, nec confessi sunt, Ciues Rom. fieri possunt, vt Paul. in eod. libro scribit.

Vt ferro. Ad ludum gladiatorium. Ad ferrum, in *l. eius qui. §. vlt. de testam.* Ad gladium, in *l. si quis mihi bona. §. si quis planè, de acquir. hered. l. si quis à filio. §. sed & si, de iniust. testa.*

Vel in custodiam. In publicum carcerem. Igitur publicus carcer dediticium facit, non priuatus: nisi corpori vincula adhibita sint. *l. verum, de verbor. significat.*

Testamento verò manumissum. Et idcirco quos ad ciuitatem Romanam perducere volebant, ijs ita testamento libertatem dabant, LIBRI SVNT O, CVM ANNO RVM ERVNT XXX. *l. ex parte. §. Sticho, famil. erciscund. l. Arist. de man. testa. l.*

Ita. l. vltim. de rebus dub. l. si quis ita. §. vltim. de statutibe. In eo qui censu liberatur, nulla etatis habita est ratio.

In consilium. Hæc eadem & Theophylus scribit in tit. qui & quib. ex cau. man. non poss.

Eadem lex in fraudem. Caius idem libr. 1. Institut. Porro in ceteris rebus alienatis in fraudem Rescissoria actione utimur, Pauliana, Fabiana, siue Calpurniana: non etiam in libertatibus datis in fraudem. Nam libertates ipso iure nullæ sunt, id est, ex lege Aelia Sentia.

Qui tantum in bonis. Hunc Theoph. Bonitarium vocat, sequentem Quiritarium.

Communem rerum. §. vlt. de donat.

Seruus in quo alterius est. Huius sententia vestigia quidam sicut in l. quotiens, in fin. de her. inst. l. 2. de man. vind. l. si fructuarium, de man. testa. Nam Iustini constitutio in contrarium scripta est.

Legatarij partis. Hic locus admodum deprauatus est. Crediderim legendum, Præf. ærarij. Præfectorum enim ærarij est, bona quæ fisco deferuntur spernere, vel agnoscere. l. ergo. §. planè, de fid. lib. l. edicto, de iur. fisc. Ph. Gervasij liber habet, ea lege ærarium partis heres fiat.

Et mortis tempore. Vel intra diem cretionis. l. verum, de man. testa. & infra tit. 22. Nam & qui intra diem cretionis hereditatis fit, prope est vt defuncti fuisse videatur mortis tempore.

Lex Furia Caninia. Quid fiet, si supra statutum numerum seruos in testamento manumittat? Et placet liberari eos, qui primo loco scripti sunt, vsque ad legiti-

S mum

mum numerum, quod & in lege Aelia seruat. l. qui  
 soluendo. 2. l. si non lex. §. 1. de hered. instit. Quid fiet, si  
 in orbe, si permixtè seruorum nomina scripta sint? Et  
 placet impediri omnium libertatem. l. qui soluendo. 1. &  
 l. prox. eod. titul. Quid fiet, si in codicillis quidam scri-  
 pti sint? Et Paulus libr. 4. Sentent. nouissimum eis locum  
 tribuit. quod puto veriùs dici. Rursus quero, cum per le-  
 gem Furiam totam familiam inter viuos liberare lice-  
 at, non etiam in testamento? Facilius enim quis in testa-  
 mento totam familiam manumittit, quàm inter viuos:  
 & eadem ratione Senatus obligata mulieri succurrit,  
 non donanti: lex Iulia hypothecam prædij dotalis inhi-  
 bet, non alienationem: Constitutio Theodosij Decurio-  
 nibus venditionem, non donationem, aut permutatio-  
 nem: Nouella Iustiniiani intercessionem pro marito, non  
 pro extraneo. Quero, an rectè quis moribundus præter-  
 misso testamento totam familiam manumittat? Et re-  
 ctè Caus lib. 1. Institut. hoc tanquàm in fraudem legis  
 excogitatum respuit. cui simile est, quod ad legem Cani-  
 niam Paul. scribens tractat, in l. si quis eum, de condi. &  
 demonstrat. Sed pugnat cum Paulo. l. si quis quos, de le-  
 gat. 2. nisi dicamus, legati retentionem esse, non petitio-  
 nem, vt in l. Lucius. §. codicillis, eod. titul. Et hæc de lege  
 Caninia ex iure antiquo adnotare libuit: quæ & si lex  
 abrogata sit, nobis in alijs tamen partibus iuris magno  
 vsui esse possunt.

Eadem lex cauet. §. libertas, de legat.

## II.

### De statu liberis.

Idque

Idque lex XII. Tab. iubet. In hac lege emptoris nomine continentur omnes, qui quoque iure dominiurum in statu liberi nacti sunt: & hoc Pomponius scribit in l. statu liberi à ceteris. de statulib. Hac item lege significatur vendi statuliberos posse: & hoc est, quod Modestinus in eodem tit. Statuliberos, ait, venundari ipse leges XII. Tabul. putauerunt: quasi hoc fuerit sententia XII. Tabul, Sic supra Vlpian. de lege Aelia Sentia. Ideo sine consilio manumissum, seruum manere putat. & M. Tull. lib. 4. de Republ. iurgare lex putat inter se vicinos, non litigare.

Horcinus fit libertus. Non malè Horcinus. Nam & horcum quidam dixerunt, ὄρχη τὸ ὄρχη. Hic autem nullus est libertus. l. si necem, de bon. liber. nisi Charontis, Plutonis, Orci. quamobrem & Charonianus ab Theophilo dictus est, ea forma, qua Orcini Senatores (quorum meminit Suet. Tranquillus) à Plutarcho in M. Antonio Charonitæ dicuntur.

Alieno seruo. Si relinquatur res aliena, & si heres non possit eam redimere, non tamen extinguitur legatum aut fideicommissum. Nam iustum rei pretium ex testamento debetur. Si relinquatur libertas seruo alieno, quem nulla heres conditione redimere possit, extinguitur fideicommissum libertatis: propterea quod libertas inestimabilis res est. Sed videamus, an hoc sit perpetuum? quid enim si eius serui dominiū heres quandoque nanciscatur? Et hoc Constitutiones introduxerunt. l. deberi. C. de fid. libe.

## III.

## De Latinis.

Latini ius Quiritium. Igitur meliore conditione sunt Latini, quàm Dediticij. Nam Dediticij nullo prorsus modo ius Quiritium consequuntur. Sed & Latini commercium habent, & testamenti factionem: Dediticij non item. Latini vera libertate potiuntur quamdiu viuunt: Dediticij vmbra & imaginibus libertatis. Cives autem Romani meliore conditione sunt, quàm Latini. Connubium enim Latini, & patriam potestatem non habent: testamentum facere, auctoresve dari non possunt, deniq; moriuntur quasi serui.

Nam si vxor ciuis Romana. Partum Latinum nasci, argumento erat Lex Mensia, de qua in titul. 5. propterea quòd Latini non valdè distant à peregrinis.

Sed huic concessum est. Qui minor xxx. annorum Latinitatem accipit, liberis ius Quiritium cõsequitur ex lege Iunia. post hanc etatem qui latinitatem accipit, non nisi patroni beneficio: sed ex S.C. etiam liberis ius Quiritium consequitur.

Militia. Vigilum septem cohortes D. Augustus in vrbe ita constituit, vt binas regiones vrbis vnaqueque cohors tueretur. Constat enim 4. fuisse regiones vrbis. l. 3. de offic. præfec. vig. Inter eos qui Latinus sex annis militasset, ex lege Visellia ius Quiritium consequebatur: tandem Senatui triennium visum est sufficere. Visellia malo quàm Visillia: quæ D. Claudij temporibus lata est, regnante L. Visellio Varrone. l. 1. C. ad leg. Visell. l. 1. C. quand. ciu. ac. cri. præf.

## IIII.

## De his, qui sui iuris sunt.

Spurij appellantur. *Spurij sunt, qui legitime quaesiti non sunt.* Originem verbi Iustinianus explicat his verbis, *Vnde solent spurij appellari, vel à Græca voce, quasi ἀπατρίων concepti, vel quasi sine patre filij, in titul. de nupt. sic in l. Diuus, de captiu. sic Caius lib. 1. Institut. sic Theophilus, sic libri scripti: impressi non sic, quibus non assentior.*

## V.

## De his, qui in potestate sunt.

Nunc autem etiam ex tertio. *Hic locus sic meo iudicio restituendus est, Nunc autem etiã ex quarto gradu licet vxorem ducere. Sed tamen fratris aut sororis filiam, neptem ve eorum, quamuis eodem gradu sit, amitam vel materteram, eamque vxorem, quæ nouerca, vel priuigna, vel nurus, vel focrus nostra fuit ducere nõ possumus. Olim igitur inter se patruales, amitini, consobrini, matrimonio iungi non poterant: id quod & Caius scribit lib. 1. Institut. hodie ex Constitutionibus possunt. Perperam ex tertio gradu. nam iure ciuili ex tertio gradu vxorem ducere numquam licuit: neque verò nunc licet. Cetera quàm ineptè descripta fuerint, ex Caij & Iustiniani Institutionibus, & graduum ratione deprehendi potest*

Incestum matrimonium. Ergò non tantum inter parentes & liberos incesta sunt nuptiae, sed & inter eos, qui ex transuerso, vel qui affinitate coniuncti sunt: quod & Caius scribit lib. 1. Institut. & Paulus in l. sororis, de ritu nupt. Et praeterquam quod iure gentium inter parentes & liberos, ceterum iure civili incesta sunt nuptiae.

Quoniam lex Mensia. L. lex natura. de stat. homin.

Veluti si ancilla conceperit. Quod si libera conceperit, deinde ancilla pepererit, partus quoque seruus est, si hanc iuris civilis regulam sequamur: quod & Caius scribit lib. 1. Instit. sed favore libertatis placuit eum liberum nasci. & ita Marc. scribit in l. & seruorum, de statu homin. & Paul. lib. 2. Sentent.

## VI.

### De Dotibus.

Dos aut datur. Dos dicitur solemnibus verbis sine interrogatione. Dotis actio tam ex dictione nascitur, quam ex stipulatione: hodie etiam ex nuda pollicitatione & nudo pacto. l. 2. C. Theo. de incest. nupt. l. vltim. C. Theo. de dotib. Sublata autem est dicenda dotis solemnitas: ideoque à l. ad exactionem. C. de dot. promiss. vt ex Cod. Theod. apparet, Tribonianus amouit haec verba, Dicitio vel: & quibus in locis prudentes scripserant, Doti dicere, subscripsit, Doti promittere, inusitata loquendi forma. l. si rem. §. vltim. de nouat. l. auus, de iure dot. l. si marito. §. 1. l. si socer. §. Licius, solu. matrim. Denique in l. 1. C. de iur. dot. cum Se-

uerus

uerus Imp. scripsisset, Dictio vel promissio: & paulo post, Ex dictione vel ex stipulatione (necdum enim ex pollicitatione dotis actio erat) pollicitationem Trib. adscripsit, & condictioem ex pollicitatione: cum tamen ex pactis, vel pollicitationibus praescriptis verbis, non condictio dari soleat.

Institutus. Ad hanc rem constitutus.

Dare, promittere. Idem Paulus in l. promittendo, de iur. dot. Dicendo igitur tres duntaxat persona obligantur, promittendo omnes.

Quam pater mulieris. Adde vel parens virilis sexus, per virilem sexum cognatione iunctus.

Quintis. L. 1. C. Theod. de dotib. l. vltim. C. de repud.

Semper. Siue sint liberi, siue non.

Receptitia. L. mortis causa. §. sed & si dos, de donat. caus. mort. Seruus autem receptitius, de quo Aul. Gell. & Non. Marcellus scribunt, neque dotalis est, neque ex paraphernis: quia ad virum non deferitur. Sunt haec omnia diuersa, bona receptitia, dotes,  $\pi\epsilon\gamma\acute{\alpha}\phi\epsilon\rho\nu\alpha$ ,  $\alpha\nu\tau\acute{\iota}\phi\epsilon\rho\nu\alpha$ ,  $\delta\epsilon\acute{\omega}\zeta\epsilon\tau\eta\alpha$ ,  $\acute{\upsilon}\pi\acute{o}\beta\omicron\lambda\alpha$ .  $\pi\alpha\rho\acute{\alpha}\phi\epsilon\rho\nu\alpha$  sunt, quae extra dotem ad virum deferuntur, quae & peculij nomine significantur. l. si ego. §. dotis, de iure dot. l. donationes. §. species, de donat.  $\alpha\nu\tau\acute{\iota}\phi\epsilon\rho\nu\alpha$ , sunt donationes propter nuptias. l. vltim. C. de donat. ante nupt. quibus proxima sunt  $\delta\epsilon\acute{\omega}\zeta\epsilon\tau\eta\alpha$ , &  $\acute{\upsilon}\pi\acute{o}\beta\omicron\lambda\alpha$ , de quibus Constantinus Harmenopolus scribit. Vnde & Hypobolica instrumenta apud Sid. Apoll. lib. 7. Epist. quamquam sunt, qui legant Hyperbolica: alij quidam Paraphernica, omnino male.

Nec interest. Obstare videtur l. 2. §. quod si in patris,

patris, solut. matrimon. Goueanus in lib. var. lect. Triboniani in eo §. facinus adnotauit: Ant. Goueanus, cui ex omnibus, quotquot sunt aut fuerunt, Iustiniani iuris interpretibus, si quaeramus quis vnus excellat, palma deferenda est. Proinde dos aduentitia communis est ex iure antiquo, mulieris propria ex iure nouo. Actio dotis aduentitia communis est etiam iure nouo. l. vltim. C. de bon. qua libe. neq; verò propriam esse actionem rectè colligitur ex l. Caius. solu. matrimon. quia non dicit soli filiae actionem dari: verum idè filiae dicit, non patri, quia filiae cautum fuit, non patri. caterum per filiam patri queritur actio.

Post diuortium. Inde si post diuortium maritus in reddenda dote moram fecerit, & heredi vxoris competit actio: si moram non fecerit, secus est. Quamobrem & mortua in mortuo in matrimonio vxore, heredi non competit actio. l. usufruct. sol. matr. l. cum in fundo. §. si autem vsumfruct. de iure dot.

Annua, bima. Hodie annua die ex constitutione Iustiniani: cui à Triboniano aptata est. l. i. de dot. prelega. in qua legitur, annua die pecuniam dotalem reddi.

Non plures tamen quàm tres. Id est, media pars, vt Paulus ait lib. 2. Instit. tit. de dotibus. cuius verba Boëthius Seuerinus refert. Nam si sextæ, integrum conficiunt.

Non in petitione. Quæ ex alijs causis retinentur, & in petitione sunt. Sustulit verò Iustina. quintas & sextas, & alia omnia retentionum genera. Sunt tamen compensationum ex eis causis leges quamplurimæ. l. fructus. §. ob donationes. l. rei. §. i. l. si constante. §. si vxor. l. pen.

pen. §. 1. solu. matrimo. l. vtilium. de impens. in res dot. l. neque. C. de compens. l. 1. C. rer. amot. Sed & de moribus actionem sustulit. l. vltim. C. de repud. de qua in l. 5. D. de pac. dot. l. vlt. C. Th de inc. nupt. l. 1. C. Theo. vic. ciu. cri. ag. non pos. qua & accusatio dicitur in l. viro. l. cum mulier. D. sol. matr. quemadmodum actio suspecti, actio ingrati, actio inofficiosi, accusatio suspecti, accusatio ingrati, accusatio inofficiosi, suis locis.

Dos quæ semel. Nisi redintegratum sit matrimonium, dos quæ semel dos esse desijt, dos effici amplius non potest. Redintegrato matrimonio, tacitè redintegratur & dos, nisi sit recepticia. l. si mulier diuerterit. l. in insulam. §. vlt. sol. matr.

Item octaua. Legendum autem, octauæ.

Quæ à die reddi debet. Ita propter. Legendum, quæ annua, bima, trima die reddi debet, propter.

Pictorijs. Lego, picturis. & paulò ante, deterior dos fuerit.

Viridarijs. In Pand. Flor. viridiaria in l. si cuius, §. fructuarius. de vsufruct. l. in instrumento. de instru. vel instrum. leg. & viridia in l. quotiens. §. seruitutum. de seruit. l. edificia. de ser. vrb. l. impensa. de verb. signific. Vnde & viridaria alij deduxere, alij viridiaria. Sed nihil hæc ad Vlpianum.

## V I I.

### De iure donationum inter virum & vxorem.

Principalibus. Antonini Imp. l. nuper. de dona. inter

S S ter

ter vir. & vxor.

Si maritus diuortij. Non tantum in vxorem, sed & in virum rerum amotarum actio est. l. contra, §. itē. rer. amot.

Stipulatione tribunicia. Vt in l. cum mulier, de dote, solut. matrimon. Hæc stipulatio honoraria est, quia ex iurisdictione tribunorum venit: vt prætoria, vt adilicia: vulgò malè scriptum est, quia ex iurisdictione prætoris veniunt. Superest enim vox, prætoris, auctore Theophilo, & Pomponio in l. 5. de verbor. obligat.

Dispares condignis. Lego, disparis conditionis.

Ex lege Aelia Sentia. Legendum opinor, ex lege Iunia, vt in tit. de Latinis, ex lege Iunia, id est, vt lege Iunia comprehensum est. Est autem ab hac sententia nō absimile id, quod Imp. rescripserunt in l. qui in prouincia. §. Diuus. de rit. nupt.

## VIII.

### De adoptionibus.

Aut per populum. L. 2. C. de adopt. Hodie per imperatorem.

Adrogatio Romæ tantum fit. Quoniam curiatis comitijs fit.

Fœminæ quidem non adrogant. Legendū, adrogantur. Causa illa est, quia nulla cum fœminis comitiarum communio est. Cæterum per principem fœmina adrogantur. l. nam fœminæ, D. de adopt.

IX.

## I X.

## De his qui in manu sunt.

*In manu est vxor, quæ conuenit in manum. In manū aut confarratione conuenitur, aut coemptione. Sed omissa est confarreandi adsuetudo, vt Cornelius Tacitus lib. 4. Annalium scribit. Omissa quoq; tandem est coemptio. Denique omissa est omnis conuentio in manum. Quamobrem Tribonianus in l. vxorem, de rit. nupt. l. ex parte. §. 1. de verbor. oblig. scripsit, in matrimonium conuenire: cum tamen Pap. scripsisset, in manum conuenire. & in l. si concubina rer. amot. conuenit pro in manu conuenit.*

## X.

Qui in potestate mancipiove sunt,  
quemadmodum eo iure li-  
berentur.

*Qui flamines Diales. Qui morte parentis sui iuris fit, capite non minuitur. l. 3. §. vltim. ad Maced. Ad iungo etiam eum, qui Flaminio Diali, aut Vestali sacerdotio sui iuris fit. l. 2. Quod cum eo. l. 1. §. sed etsi alio. quan. de pecul. auctore Gellio lib. 1. cap. 13. Et hoc nimirum est, quod ait Vlpianus in d. l. 3. vel alias sui iuris. &c. Idem & in eo Iustinianus constituit, qui dignitate sui iuris fit, in Nou. 81. At is profectò qui emancipatione sui iuris fit, capite minuitur: credo quia in imaginariam seruitutis formam deducitur. l. liberos. de cap. minutis: immò quia sublata est legitima emancipatio, vigetq; aut*

*Ana-*

*Anastasiانا, aut Iustiniana emancipatio, qui emancipatur hodie, capite non minuitur. Proinde merito ex Iustiniани constitutionibus suo exaequatur emancipatus. V-susfructus emancipatione non finitur. Id deniq; restat, vt capite non minuatur hodie, qui cum alieni iuris forent, sui iuris efficiuntur. His autem quae in hoc loco dicuntur ab Vlpiano, addenda est, quae in manum flaminis conuenit, Cornelius Tacitus libro 4. quando exiret e iure patrio, qui id flaminium apisceretur, quaeq; in manum flaminis conueniret,*

## XI.

### De Tutelis.

## XII.

### De Curatoribus.

*Virilis sexus. In tutelarum questione ita definiuntur agnati: propterea quod tutela virile munus est. Ceteroquin & feminae agnatae sunt. Eadem est agnatorum definitio in questione intestatae successionis. l. 2. §. agnati. de suis & legit. her. & infra, titu. 26. quia etsi consanguinea consanguineo intestato heres existat, agnata tamen agnato cuiquam intestato ex lege Voconia heres non est. §. ceterum. de legit. agno. succ. Sic in l. Vellea, Qui testamentum faciet, is omneis virilis sexus, qui ei sui heredes futuri erunt, &c. etiam si parente viuo nascantur. Ideo ait, Virilis sexus, quia sequuntur haec verba, Vt nominatim eos exheredet, vel instituat, §. postumorum. in fin. de exh. lib. Soli autem postumi mares nominatim exhe-*

exheredandi sunt. § postumi quoq. §. postumorum. de  
exhereda. lib. vnde & in l. 3. de iniustorrupt. aio sic Vlpianum scripsisse, Postumi virilis sexus: & ex Iustini-  
mani constitutione à Tribonianum immutasse.

Eiusdem familiae. L. pronuntiatio. §. communi. de  
verb. sig.

Fratres. Legendum, Fratres patruales, filij fra-  
tris patruelis.

Qui liberum caput. Agnatus est tutor ex l. xij.  
Tab. patronus ex interpretatione legis: parens ex contra-  
ctu fiducia. Cur non & parens ex interpretatione legis?  
Quia nulla talis in lege interpretatio adhiberi potuit.  
Nec enim ut patronis, sic parentibus nominatim defer-  
tur hereditas. Igitur duæ tantum sunt species legitimæ  
tutela, Agnatorum, & Patronorum: id quod Vlpianus  
tradit in l. 1. de leg. tut. Verum in l. 3. §. vlt. eod. titu. pa-  
rentem emancipatorem non legitimum, sed vicem ait le-  
gitimi tutoris obtinere, id est, fiduciarum tutorem esse.  
Non nego moribus inde receptum, ut nominetur legiti-  
ma quæ propriè est fiduciaria. titu. de leg. par. tut. fidu-  
ciaria tutela nomen ad liberos transmitti, legitima non  
transmitti: denique hoc liberos patronorum distare à  
liberis parentum. Ceterum ratio differentia tradita à  
Iustiniano in tit. de fiduc. tut. falsa est in patre & auo:  
certè subtilior est, quàm verior. An igitur quia non ut li-  
beris patroni, ita liberæ emancipatoris lege debetur he-  
reditas? l. 1. §. liberos, si quis à pat. fuerit manu. sed de his  
satis.

Vel à parente, vel à coemptore. Qui à parente,  
is est pater fiduciarius: qui à coemptione, is est pater na-  
turalis.

Lex

Lex Claudia sustinet. Lege, Sustulit. Rursus vò rò lex Claudia sublata est constitutione Constantini. l. 3. C. de leg. tut. l. 2. C. Th. de tut. & cur. crean. Ait Constantinus, In fœminis tutelam legitimam consanguineus vel patruus non recuset.

Excepta tutela patronorum. Hoc est, quod ait l. tutelae. de cap. minut. Tutelas etiam non amittit capitis deminutio, exceptis his quæ I. A. P. P. deferuntur, id est, quæ iure agnationis proximis potissimum deferuntur. Tribonianus non sic. Equidem scio Tribonianum, cum multa in libris prudentum nois perscripta essent, auctore Iustiniانو in l. 2. C. de vet. iu. enuc. in eis explicandis cadere frequenter & labi. Ceterum tutela patronorum minima capitis deminutione non perit, quia nec ius patronatus perit. Aequè testamentaria & dativa tutela non perit. At quia minima capitis deminutione ius agnationis perit, & legitima agnatorum tutela perit. Dixi, Proximis potissimum, ut in edicto traoslaticio Verris, Tum vti proximum quemq; potissimum heredem esse oporteret. si is intestatò mortuus esset. Vnde eximenda non sunt posteriora verbal. i. vnde legit. Quinimò in Asconio ita malè leguntur, quasi si Asconij essent, non Tullij. Item alio in edicto, Sec. tab. testamenti potissimum hereditatem dabo.

Veluti cum incensus aliquis venierit. Hoc M. Tullius explicat in extremo orationis pro Cecinna.

Denunciante domino. Trina denunciatione opus est: denunciari etiam testatò oportet, idq; denunciari ut seruo abstineat. Denunciationem sequitur praetoris, aut praesidis sententia. Inde Tertullianus lib. 2. ad uxorem.

rem. Nonne insuper censuerunt seruituti vindicandos, qui cum alieno seruo post dominorum denunciationem in consuetudine perseuerarunt? Exēplo S. C. si ingenua, quae ad gynaciarium se, vel monetarium applicat, similis denunciatio fiat, nisi dicto audiens fuerit, eiusdem ipsa conditionis ex constitutionibus efficitur. l. edicimus. C. Th. de murileg. l. senatuscons. C. Th. de decur. Sed haec à Iustiniano mutata sunt in tit. de S. C. Claud. toll.

Status dumtaxat hominis. Saluo statu publici iuris. l. §. capitis, ad S. C. Tertyll. priuatus hominis status commutatur.

In manum conuentione. Quae conuenit in manū mariti, capite minuitur : quia in familiam eius, & sui heredis locum venit, vt in tit. 23 & apud Gellium libr. 18. cap. 6.

Vti legasset. Integra lex est, Paterf. vti legasset, auctore Cornificio lib. 1. ad Herennium. Ait, Paterfa. atque ideò filiusfamil. testamentum facere potest, etiam si hoc velit pater : quod tamen in donatione nulla lex vetat. Ait, Super pecuniā, tutelave suae rei: quae verba coniunctim accipienda sunt. Nam tutorem instituere filijs suis pater, nisi in testamento, non potest, in quo & pecuniā suā heredem instituat, l. sapē. de verb. signif.

Qui tutores datiui. Legitimi non dantur, sed ipso iure fiunt tutores. l. legitimos. D. de legit. tut. Testamentarij, Attiliani, Iulian. datione tutores fiunt. Plerumq; autem Attiliano, & Iuliani datiui tutores appellantur. l. datiuus. D. rem pup. sal. for. l. generaliter. C. de epis & cler. l. vlt. C. de leg. tut.

Abdicare autem. M. Tullius libro 6. ad Attic.

Itaque

Itaque aut tutela cogito me abdicare, aut, vt pro Gla-  
brione Scauola, fœnus & impendium recusare. Nihil ab  
abdicatione distat excusatio. Excusatione datiui dum-  
taxat vtuntur. l. εἰδ' ἐν οὖν, D. de exc. tut. §. qui excusare.  
Institu. eod. Nullum verò in iure ciuili excusationis pro-  
ximis agnatis datæ extat exemplum. Proinde rectè aut  
legitimos tutela se abdicare nō posse. Ratio illa est, quia  
ipso iure tutores existunt. Quæ ratio etiam efficit, vt sui  
heredes repudiare hereditatem non possunt. Verùm e-  
nim vt in iure, hi se hereditate abstinere, ita & illi in iu-  
re, id est, apud prætorem, tutela feminarum cedere pos-  
sunt. In pupillis maribus, vt iam superius ab Vlpiano di-  
ctum est, cessicia tutela non procedit.

In iure cedere autem. Lego, in iure autem ce-  
dere.

Qui etiam ante manumissionem. Non eum so-  
lum, qui in bonis, sed etiam qui ex iure Quiritium domi-  
nus fuit.

Si legitimum tutorem pupilla non habeat.  
Delenda est vox, pupilla: nam de pubere hic agitur, nō  
de pupilla. Ceterùm quamuis regula iuris hac sit, Certa  
rei vel causæ tutorem non dari, ex lege tamen Iulia &  
senatusconsultis tutor datur ad dotem constituendam.  
Item, vt paulò post tradit, ad adeundam hereditatem  
specialis tutor datur: quod etiam confirmat l. impuberi.  
D. de tut. & cur. datis. l. cū in vna. §. tutor. de ap-  
pellat.

Ad dotem constituendam. Si ad dotem consti-  
tuendam, erit hoc cōtrarium superiori regula iuris, quæ  
dictat, Certa rei tutorem non dari: si generaliter (quod  
& ipsum, si mutus aut furiosus sit, legitimus tutor, ex S.  
C. fieri

*fœmina conuentione in manum liberantur, auctore Boëtio in Topicis Ciceronis.*

## XIII.

De coelibe, orbo, & solitario  
patre.

Cæteri autem ingenui. Et has quoque senatores non ducent. l. Iulia. §. vlti. de ritu nup. non tamen idem est è contrario: nam ingenui libertinas ducent. l. lege Papia. eodem. Est in eandem rem auctoritate Marci & Commodi factum plenius S. C. de quo in l. oratio. de spons. l. oratione. l. palàm. §. senatus. de rit. nupt. Exstat & de eadem re Constantini constitutio in l. 1. C. de nat. lib. & Nou. Marciani. de mat. senat. quæ tamen amba sublata sunt in Nouel. Iustiniani CXVII. & LXXXIX. ex qua id etiam didicimus, corruptè in dicta l. 1. scriptum esse, Præfectos: legendum enim est, Perfectissimos, id est, Πιασσημονάρτες: atque ita constanter habent omnes veteres Codices. Error manauit ex errore Nouel. Marciani. Lex quoque Iulia de senatorum & libertinarum nuptijs à Iustiniano sublata est.

Mauricianus. Qui ad leges Iulias libros scripsit.

## XIIII.

## De poena legis Iuliæ.

Pœna

Pœna legis Iuliæ hæc est, nec cœlibes, ne orbi ex ciu-  
um Romanorum testamentis capiant. l. si is qui heres. de  
vulg. subst. Tertullianus in lib. de monogamia, Aliud est  
si apud Christum legibus Iulij agi credunt, & existimant  
cœlibes & orbos, ex testamento Dei solidum capere non  
posse. Sed hæc pœna sublata est à l. i. C. de infir. pœ. cœl.  
& orbit.

Tribuit vacationem. Hoc est, vt interim, etiam-  
si cœlibem vitam agant, capere ex aliorum testamentis  
possint.

Biennij. Legendum, triennij. Vt enim altero  
tanto à morte viri vacatio, quæ lege Iulia tribuitur,  
eam superat, quæ à diuortio tribuitur, eadem vt sit  
proportio necesse est in lege Papia, quæ temporale legis  
Iuliæ prorogauit. Denique triennium Augusti lege tri-  
bui Suetonius auctor est: nimirum enim lex Papia Po-  
pea lata est auctore D. Augusto post Iulias rogationes,  
M. Papio, Q. Popæo C O S S. suffectis, non ordina-  
rijs, vt Dion & Isidorus scribunt. Similis est error in  
l. vltim. C. de aduoc. diuer. iud. vt constat ex l. per hanc.  
eodem titul.